

TARYBINIS Rokiškis

P(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykđ. Komiteto Organas

t. 139 (803) | 1946 m. gruodžio 21 d. | Kaina 20 kp.

Garbė vadul ir mokytojul, mūsų ga-
lingosios valstybės kūrėjul, genialiam so-
cializmo šalies strategul - Tarybų Sąjungos
Generallismul J. V. STALINUI!

DIDYSIS ŽMONIJOS GENIJUS

Josifas Visarionovičius Sta-
las (Džugašvilis) — didysis
nino darbų tęsėjas, TSRS
ty vadas — gimė 1879 me-
e gruodžio mėn. 21 d. ne-
liame Gruzijos miestelyje

Gori, gruz'no darbininko,
asio iš valstiečių, šeimoje.
linas, dar valkas budamas,
žymėjo savo nepaprastais
bumais. Jis anksti išmoko
tyti ir skaltyti. Susitinka-
s su darbo žmonėmis, jis
pažino darbininkų ir vals-
tųjų gyvenimą, skurdą ir tam-
ną, nežmoniską vergovę ir
buonišką darbo masių eks-
tataciją. Stalinas anksti ėmė
voti apie jį supantį gyven-
tį, atidžiai klausėsi suangu-
politinių kalbų. Jis daug
dėjo ir matė pats, kaip ca-
vyriausybė, be gruzinų tau-
tų, engė ir daugybę kitų tau-

Nuo jaunų dienų jo širdyje
nė neapykantos jausmas vi-
suo žmonijai politinei caro
tijos santvarkai. Caro vy-
snybės savivaldavimas, vi-
kas darbininkų bei valstie-
betelsiškumas ir nematyta
eksploatacija, šiauri nacio-
nalinė spauda skatino Sta-
tą stoti į revoliucinį kelią.

Stalinas 15 metų amžiaus, jis
ėjo į revoliucinį sąjūdį. 1898
1900 m. m. draugas Stali-
jau vadovavo marksisti-
kams darbininkų rateliams,
švėdamas pirmosios Gruzijos
demokratų organizacijos
oluciatu marksistinio spar-
priešakyje. Nuo 1901 m.
ngas Stalinas tapo profesio-
lu revoliucionierium, lenini-
iskrinės organizacijos Usa-
kazėje karėju.

1903 metais, būdamas ištrė-
adme Sibire, draugas Stalinas
amsisiekia su Leninu, o 1905
tais bolševikų partijos Ta-
rforse konferencijoje pirma-
nti asmeniškai susitinka su
alinu.

1905—1907 metų revoliucijos
kotaryje Stalinas stovi Už-
kazės bolševikų priešakyje,
dovauja Uskukazės darbi-
ky bei valstiečių revoliuci-
kovi, apgina ir melstrib-
lėvysto lenininius bolševi-
ni partijos organizacinius ir
tinius principus bei teorius
pagrindus, veda nesutai-
mą kovą su menševikais,
archistais ir kitais marksiz-

mo priešais. 1907—1910 m. m.
draugas Stalinas vadovauja Ba-
ku miesto bolševikų organiza-
cijai. 1912 m. jis yra bolševi-
kų partijos Centro Komiteto
narys, vadovauja revoliuciniam
darbui Rusijoje.

Be palėvos žandarų ir poli-
cijos persektojamas, Stalinas
buvo sulintas ir išstremtas 6
kartus. Iš išstremimo jam ne
karta pavyko pabėgti.

Po 1917 metų Vasario revo-
lucijos, išvadavusios jį iš iš-
stremimo, Stalinas — Petrograde.
Jis vadovauja bolševikų
partijos centro ir Petrogrado
komitetų veiklai, redaguoja
„Pravdą“.

Nuo 1917 metų gegužės mėn.
draugas Stalinas partijos CK
politinio biuro narys, betar-
piškai vadovauja partijos VI
suvažiavimo darbams (1917
metais rugpičio mėn.). 1917
metais spalio dienomis jis sto-
vi partijos centro sukilimui
vadovauti priešakyje. Drauge
su Leninu jis yra didžiosios
Spalio revoliucijos įkvėpėjas
bei vadas. Nuo 1917 iki 1923
metų Stalinas — Liaudies Ko-

misaras tautybių reikalams. Ir
tuo pačiu laiku, (1917—1922
m.) jis darbininkų ir valstie-
čių Inspektorijos Liaudies Komis-
saras. Pilietin'o karo metais
kartu su Leninu draugas Sta-
linas kūrė Raudonąją Armiją
ir organizavo interventų bei
baltagvardiečių sutriuškinimą.
1922 metais jis buvo išrinktas
partijos CK generaliniu sekre-
torium ir nuo to laiko jis be-
pertraukos šiose poste. Po Leni-
nino mirties draugas Stalinas
veda TSRS tautas lenininiu
keliu.

Stalinas — ištikimas Lenino
mokinys, artimiausias jo bend-
radarbis bei draugas. Kartu
su Leninu jis sukūrė ir išau-
gino naujojo tipo revoliucinę
partiją — bolševikų partiją

Stalinas apgynė leninizmą
kovose prieš štdevikus — troc-
kininkus, bucharininkus ir ki-
tus liaudies priešus. Būdamas
genialus teoretikas, glindamas
ir toliau vystydamas Markso—
Engelso—Lenino teoriją, jis
pagrindė ir išvystė Lenino
moksli apie socializmo perga-
lę vienoje šalyje, apie socialis-
tinę valstybę, apie socializmo

ir komunistinio karybą mūsų ša-
lyje, apie socialistinį industriz-
lizavimą, apie žemės ūkio kole-
ktyvizavimą, kuriu išvykdy-
mas užtikrino socializmo perga-
lę Tarybų Sąjungoje ir iš-
gelbėjo mūsų Tėvynę didžiojo
Tėvynės karo metais. Draugas
Stalinas pagrindė bolševikų
partijos programinius nuosta-
tus tautiniu klausimu ir vėliau
paruošė tautinę tarybinę val-
džios politiką. Stalinas prave-
dė milžinišką darbą, sukuriant
tautinės socialistinės respubli-
kas, o po to sujungiant visas
tarybines respublikas į vieną
sąjunginę valstybę — TSRS.
Stalinas — naujosios TSRS
Konstitucijos kūrėjas.

Stalinas įkvėpė ir organiza-
vo pagrindinį viso mūsų liau-
dies ūkio pertvarkymą socia-
listiniais pradais. Jam vado-
vaujant bolševikų partija ir
TSRS darbo žmonės pavertė
mūsų šalį galingos socialisti-
nės industrijos šalimi, užtikri-
no kolektyvinių ūkių santvar-
kos pergalę, sukūrė nenugalimą
tarybų šalies gynybinę galią.

Stalinas — Tarybų Sąjungos
ginkluotųjų pajėgų kūrėjas. Jis

tėviškai augino Raudonąją Ar-
miją, rūpinosi apginkluoti ją pir-
mos rūšies karine technika, iš-
auklėjo vadovaujančius jos kad-
rus, apginklavo juos jo paruoš-
tu pažangiu karo mokslu. Ve-
kiškostoms fašistinėms gau-
joms įsiveržus į mūsų šalį,
draugas Stalinas stojo Tarybi-
nės Armijos priešakyje ir kaip
vyriausiasis kariuomenės va-
das vadovavo istoriniams Tė-
vynės karo mūšiams, nušėm-
stems žmonijos likimą. Drau-
gas Stalinas šėjo į istoriją kaip
genialiausias visą laikų karve-
dys.

Nuo 1941 metų gegužės mė-
nesio 6 dienos iki šiol Stalinas
— TSRS Liaudies Komisarų
Tarybos (dabar Ministrų Tary-
bos) Pirmininkas 1943 metais
jam buvo suteiktas Tarybų Są-
jungos maršalo laipsnis, o 1945
metais birželio mėnesį — Ta-
rybų Sąjungos Didvyrio van-
das ir aukščiausiasis Karinės
mūsų šalies laipsnis — Tary-
bų Sąjungos Generalissimas.

Draugas Stalinas visos tary-
binės liaudies buvo išrinktas
TSRS Aukščiausiosios Tarybos
pirmuoju deputatu. Jo 60 me-
tų sukaktuvių dieną jam buvo
suteiktas Socialistinio Darbo
Didvyrio vardas. Draugas Sta-
linas apdovanotas dviem „Per-
galės“ ordinais, pirmojo laips-
nio Suvorovo ordinau, trimis
„Raudonosios Vėlavos“ ordi-
nais, medaliu „Už Maskvos gyni-
mą“.

Draugas Stalinas per visas
istorijos audras tvirtai vedė
mūsų šalį pirmyn, į komuniz-
mą. Jam vadovaujant tarybų
šalis tapo pasauline galybe,
laisvės ir pažangos švyturiu
visai žmonijai. Dėka genialios
draugo Stalino politikos prieš-
kariniame laikotarpyje Tarybų
Sąjunga karo metais įstengė sut-
riuškinti hitlerinį fašizmą ir tue-
išgelbėjo visą žmoniją iš bar-
barizmo ir vergovės pavojaus.
Pakariniame laikotarpyje drau-
gas Stalinas savo genijum ro-
do tarybinei liaudčiai kelią į
naujus pasaulinius istorinius
laimėjimus, ir visiškai komuniz-
mą pergalė mūsų šalyje.

Stalinas — tai mūsų laikų
Leninas. Su Stalino vardu su-
sietos visos tarybinės liaudies
pergalės, jos dabartinės ir atei-

ties.



Susivienijusių Nacijų Organizacijos Generalinės Asamblėjos sesija baigė darbą

Mėginimai išlaikyti kolonialinį režimą globos pavidalu

NIU JORKAS (TASS'o spec. kor. telegramo santrauka). Gruodžio 13 dieną vyksiantame plenumo posėdyje Generalinė Asamblėja svarstė globos komiteto pasiūlytą rezoliuciją, liečiančią susitarimus dėl savivaldos neturinčių teritorijų globos. Kaip žinoma, komitetas šio susitarimą buvo atšaukęs teislingai kritikuojami. TSRS, Indijos, Kinijos ir kitų kraštų delegatams nurodinėjo, kad pateikti projektai prištariauja pagrindiniam SNO principams, ir šiuo esminės patalpas. Tarybinė delegacija pateikė eilę principinių pakeitimų ir papildymų, kurių priėmimas būtų igalines radikaliai pagerinti susitarimų projektus. Kai kurios iš šių patalpų komitetas priėmė balsų dauguma. Tačiau Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Belgijos, Australijos ir Naujosios Zelandijos atstovai kategoriškai atsisakė skaitytis su šiomis patalpomis ir ultimatyviškai pareikalavo patvirtinti jų projektus tokius, kokius jis pateikė, priešingu atveju grasindami atsisakyti sudaryti susitarimus.

Tuo būdu, Asamblėjos plenumui pateikti susitarimai iš esmės niekuo nesistyrė nuo pradinis. Jie numato seno kolonialinio režimo išlaikymą globos pavidalu. Tatal nesutrukė atstovams kraštų, pateiktus susitarimų projektus, išgirti tuos projektus, o kartais ir mandatinę teritorijų valdymo rezultatus. Didžiosios Britanijos atstovas mėgino sudaryti įspūdį, kad globos komitetas iš esmės pakeitė pradžioje pateiktus projektus, įnešdamas į juos daug patalpų.

Tarybinė delegacija atremė tokius manevrus, turėjusius tikslą suklaidinti Generalinę Asamblėją. Kalbėdamas TSRS delegatas A. Novikovas pareiškė, kad pateikti Asamblėjai svarstyti susitarimų dėl Tautų Sąjungos mandatinę teritorijų globos 8 projektai yra daugiau ar mažiau analogiški savo turiniui ir visi turi esminius trūkumus.

Svarbiausias trūkumas yra tas, kad jie prieštarauja principams, įrašytiems SNO Statute.

Tačiau kraštų - mandatarinių atstovai, sudarę kompaktišką bloką ir remiami kai kurių kitų kraštų, Generalinės Asamblėjos plenumo posėdyje pratempė jiems tinkamus nutarimus. Tarybinė rezoliucija buvo atmetama 34 balsais prieš 6 balsus, 11 susilaikius.

Globos Tarybos rinkiniai

Patvirtinus susitarimas dėl globos, gruodžio 14 dieną plenumo posėdyje iškilo klausimas dėl Globos Tarybos sudarymo.

Pagal Statutą į Globos Tarybą įeina lygiomis kraštų - globėjų atstovai ir kraštų, nesant jų globėjais, atstovai. Tarybos narių skaičių automatiškai įtraukiami didžiųjų valstybių — TSRS, JAV, Didžiosios Britanijos, Prancūzijos ir Kinijos atstovai, Kadangi Belgija, Australija ir Naujoji Zelandija pateikė susitarimų projektus, jos taip pat turi būti Taryboje. Likusieji susitarimų projektai pateikti didžiųjų valstybių — Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos. Tuo būdu, pusiausvyrai tarp kraštų - globėjų ir kraštų, kurie nėra globėjai, sudaryti reikėjo išrinkti du Tarybos narius.

Prieš balsuojant žodį paėmė TSRS delegatas Gromiko. Jis pareiškė, jog tarybinė delegacija pateiktus susitarimus dėl globos laiko esant priešingus Statutui. Dėl to tarybinė delegacija mano, kad šis susitarimai negali sudaryti pagrindo Globos Tarybai sudaryti. Tuo vadovaudamasi, tarybinė delegacija negali dalyvauti minėtos Tarybos rinkimuose.

Analogiškus pareiškimus padarė Baltarusijos, Jugoslavijos ir Ukrainos delegatams. Danguoma balsų į Globos Tarybą buvo išrinkti Meksikos ir Irano atstovai. TSRS, Baltarusijos, Jugoslavijos ir Ukrainos delegacijos balsavime nedalyvavo.

Atsisakymas suteikti žinias apie kariuomenę

Gruodžio 14 dieną Generalinės Asamblėjos plenarinis posėdis baigė svarstyti klausimą dėl suteikimo informacijų apie ginkluotą SNO narių pajėgas. Šis klausimas ypatingai atstus tapo paskutinėmis dienomis, kai taip ryškiai pasireiškė Didžiosios Britanijos delegacijos nenoras paskelbti šinias apie savo kariuomenę, esančią svetimos teritorijose, ir taip pat didelis JAV delegacijos nenoras paskelbti duomenis apie savo apsiginklavimą.

Dar politinio komiteto posėdyje šių kraštų delegacijos dėjo pastangas išimti iš Generalinės Asamblėjos svarstymo komiteto priimtą nutarimo šiuo klausimu projektą. Tačiau tarybinė delegacija užsispyrė, kad šis klausimas būtų svarstomas Generalinės Asamblėjos plenumo.

Plenumo posėdyje Spakas pareiškė: — „Mes turime dvi rezoliucijas — pradinę, politinio komiteto priimtą rezoliuciją dėl suteikimo žinių apie kariuomenę, ir naują rezoliuciją, taip pat politinio komiteto priimtą...“

Tarybinės delegacijos vardu kalbėjęs A. Gromiko aiškiai parodė, kuriuo tikslu primygtinai mėginama pakeisti viena rezoliucija kita.

Ši „nauja rezoliucija“, faktiškai reikianti atsisakymą nuo

pradinis ir tuo pačiu atsisakyti suteikti žinias apie kariuomenę, buvo priimta dauguma balsų. Nesutu buvo pastebėti, kad paskelbus balsavimo rezultatus kai kurių delegacijų sėnuose pasigirdo palengvėjimo atakvėpiams.

Pietų Afrikos Sąjungos pretenzijų aneksuoti Pietvakarių Afrika žlugimas

Generalinės Asamblėjos plenumas apsvartė politinio komiteto pateiktą rezoliucijos projektą dėl Pietų Afrikos Sąjungos pretenzijų prisijungti Pietvakarių Afrika, kurią ji valdė remiantis buvusios Tautų Sąjungos mandatu.

Komiteto pateiktoje rezoliucijoje sakoma, kad nėra jokių duomenų, kurie galėtų patisinti Pietvakarių Afrikos prijungimą prie Pietų Afrikos Sąjungos. Komitetas rekomenduoja Generalinės Asamblėjos plenumui atmeti Pietų Afrikos Sąjungos prašymą ir pasiūlyti jai perduoti šią teritoriją tarptautinės globos sistemai.

Gruodžio 14 dienos plenumo posėdyje, gimdami šį rezoliucijos projektą, kalbėjo JAV, Indijos ir Danijos delegatai. Pietų Afrikos Sąjungos atstovas pareiškė, kad jis susilaikys nuo balsavimo, bet kad jo vyriausybė nenori perduoti Pietvakarių Afrikos tarptautinės globos sistemai. Jis pasakė, kad Pietų Afrikos Sąjungos vyriausybė toliau valdys Pietvakarių Afriką „mandato drausioje“.

Komiteto rezoliucija buvo priimta 37 balsais, 9 susilaikčius.

Dėl savivaldos neturinčių teritorijų atstovų konferencijos susaukimo

Gruodžio 14 dienos Generalinės Asamblėjos plenumo posėdyje buvo svarstomas klausimas dėl savivaldos neturinčių teritorijų atstovų konferencijos susaukimo.

Šios sesijos pradžioje Filipinų delegacija pasiūlė susaukti savivaldos neturinčių teritorijų atstovų konferenciją. Tačiau netrukus ji atsiėmė jos pateiktą ir pakeitė ji nauju, gerokai besiskiriančiu nuo pirmojo. Filipinų delegacija pasiūlė, kad pakeitimai padaryti „vasikentulavus su kai kuriais delegatais“.

Po ilgų diskusijų globos komitetas priėmė tarybinės delegacijos patalpas, iš esmės pakeičias rezoliucijos pobūdį. Viena iš šių patalpų numatė, kad savivaldos neturinčių teritorijų atstovų konferencija bus suaukima Ekonominės Socialinės Tarybos drauge su administruojamais organais.

Kinijos delegatas pateikė naują pasiūlymą, kad Ekonominė ir Socialinė Taryba „kviesint administruojančius organus suorganizuoti savivaldos neturin-

čių teritorijų atstovų konferenciją“. JAV delegatas sutiko priimti šį pasiūlymą, bet Britanijos delegacija toliau priešinosi net šiam niekuo nepašaruojamam formalumui. Tuomet Kubos delegacija pateikė dar vieną pasiūlymą, kuriame visiškai neminama Ekonominė ir Socialinė Taryba.

Toksai pasiūlymas patiko Britanijos delegacijai ir pirminkaučiantis Spakas pateikė jį balsuoti pirmąjį.

Kubos delegacijos pasiūlymas priimtas 23 balsų dauguma prieš 14 balsų, 17 susilaikčius.

Kadangi priimtoji patalpa radikalikai pakaitė numatytą konferencijos pobūdį, daugelis delegatų laikė nesant galima balsuoti už rezoliuciją išties. Ji buvo priimta tikslai 31 balsu, 21 delegacija susilaikė nuo balsavimo.

Generalinės Asamblėjos plenumas taip pat apsvartė klausimą dėl SNO narių informacijos apie padėtį jų administruojamose savivaldos neturintiose teritorijose. Rezoliucijos projekto rekomenduojama sudaryti komitą, kuris nagrinėtų ir svarstytų gaunamą informaciją.

Prieš šį pasiūlymą priešėta pasisakė kolonialinių valstybių atstovai. Tačiau Asamblėja priėmė pasiūlymą 27 balsais prieš 7 balsus, 13 susilaikčius. J komiteta slaptu balsavimu buvo išrinkta atstovai šių kraštų: TSRS, Kinijos, Egipto, Indijos, Brazilijos, Filipinų, Kubos.

Nerūpestingas aplinkės pirminkas

Šiuo metu, kai Rokiskio apskrityje, kaip ir visoje respublikoje, vyksta miško ruošos darbai, o taip pat privalomas grūdų supirkimas, ir šių kampanijų sėkm'ngumui užtikrinti reikia dėti visas pastangas, atsižandama darbuotojų žemuosiuose tarybinės valdžios organų aparatuose (valstybių bei apylinkių vykd. k-tuose), kurie visiškai nekreipia dėmesio į jiems pavestų pareigų atlikimą, randasi nuofaly nuo svarbių partijos ir vyriausybės pastatytų uždavinių vykdymo. Vienas iš tokių yra Panemunio valsčiaus Savivaldžio apylinkės vykd. komiteto pirminkas Kalpokas. Štai, pav., š. m. gruodžio mėn. 16 d. jis buvo šaukiamas į valsčiaus tarybos posėdį duoti aiškalių apie miško ruošos eigą jo žinijoje esančiame rajone, bet jis, nors ir atvyko į Panumonį, tačiau į valsčiaus vyk. k-tą nekėlė ir kojos.

Sėandį dieną buvo apylinkių pirminkų posėdis, kuriame būtinai turėjo dalyvauti ir minimas Kalpokas, bet jis atvyko ne į posėdį, o į barą.

Savaimė aišku, kad toks Savivaldžio apylinkės pirmininko Kalpoko apsielidimas jam patikėtų pareigų vykdyme yra smerktinas, nes šitai elgdamasis jis ne tik neatlieka jam

Niu Jorkas — nuolatinė SNO buvimo vieta

Generalinės Asamblėjos plenumas Niu Jorką parinko nuolatinio SNO buvimo vieta. Šis miesto ribose, Manheteno saloje, skiriami keli kvartalai pastatyti dengoraižiai, kurie bus skirtas SNO aparatui sutalpinti, jos organams posėdintiui ir t. t.

Tenka pažymėti, kad prieš pamenkant nuolatinę organizacijos buvimo vietą šis klausimas buvo ilgai svarstomas ypatingame Generalinės Asamblėjos komitete, o taip pat vyko ne mažas utkulinisis šurmulyas.

Kai kurie įtakingi Amerikos sluoksniai visokiais būdais trukdė, kad SNO įsitaisyty Niu Jorko miesto ribose. Jie mėgino pasiekti, kad organizacija būtų perkelta arba į JAV Ramiojo Vandenyno pakrante — San Francisco, arba į Filadelfiją, arba, pagaliau, į vieną iš didelių gyvenamų vietovių Niu Jorko apylinkėse. Prieš šiuos užkulisnius manevrus griežtai pasisakė tarybinė delegacija, nurodžiusi reikalingumą parinkti nuolatinę SNO buvimo vietą tokiame Amerikos punkte, kuris lengviausiai būtų pasiekiamas Europos delegacijoms.

Iš įvairių Amerikos miestų, kurio buvo minima kaip galimasis SNO buvimo punktas, šiam reikalavimui labiausiai atitiko Niu Jorkas.

Nerūpestingas aplinkės pirminkas

Šitai reikalingumą parinkti nuolatinę SNO buvimo vietą tokiame Amerikos punkte, kuris lengviausiai būtų pasiekiamas Europos delegacijoms. Iš įvairių Amerikos miestų, kurio buvo minima kaip galimasis SNO buvimo punktas, šiam reikalavimui labiausiai atitiko Niu Jorkas.

Tiek šio valsčiaus partinis organizatorius, tiek ir vykd. k-to pirminkas turi rimtai tuos susirūpinti ir Savivaldžio apylinkėi vadovauti paskirti darbuotoj, energingai, tarybų valdžiai atsidavusį žmogų, kuris pilnai sugebėtų šios apylinkės darbo šmones įtraukti į darbą, partijos ir vyriausybės pastatytų uždavinių įgyvendinimui.

(T. R. " koresp.).

REDAKCIŅE KOLEGIJA

Skelbimas

Komunalinio ūkio sk. namuose gyvenančių gyventojų žiniai

Nuo š. m. gruodžio mėn. 26 d. iki 1947 m. sausio mėn. 1 d. bus perregistrujami visi Komunalinio ūkio sk. išduoti ordieriai butams.

Neperegistruoti ordieriai iki nustatyto laiko bus laikomi negaliojančiais.

MICHAILOVAS

Rokiskio apskr. Komunalinio ūkio sk. vedėjas

Išleina antradieniais, ketvirtadieniais ir šestadieniais

Spaudė „Tarybinis Rokiskis“ spaustuė

Redakcija: Rokiskis, m. aikštė Nr. 28, telefonas 18